518/2023-136582(2)

А р б и т р а ж н ы й  с у д  Р е с п у б л и к и  К а р е л и я
ул. Красноармейская, 24 а, г. Петрозаводск, 185910, тел./факс: (814-2) 790-590 / 790-625

официальный сайт в сети Интернет: http://karelia.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

и освобождении гражданина от обязательств

г. Петрозаводск                         Дело №  А26-2038/2023
16 ноября 2023 года

Резолютивная часть определения  объявлена 15 ноября 2023 года.

Полный текст определения изготовлен 16 ноября 2023 года.

Арбитражный суд Республики Карелия в составе судьи Абакумовой С.С.,

при ведении протокола судебного заседания до объявления перерыва секретарем

Мельниковой О.С., после перерыва – помощником судьи Крехановой Е.В.,

рассмотрев в судебном заседании 08.11.2023, продолженном после перерыва

15.11.2023, в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле, отчет
финансового управляющего о результатах реализации имущества гражданки

 Ирины Александровны,

установил: определением Арбитражного суда Республики Карелия от 14 марта

2023 года принято к п оизводству заявление  Ирины Александровны
п ежняя амилия -

, ИНН , СНИЛС -

; далее -  И.А., должник) о признании ее банкротом.

Решением с да от 17 мая 2023 года (резолютивная часть объявлена 17 мая
2023 года)  И.А. признана банкротом, в отношении должника введена

процедура реализации имущества гражданина сроком до 08 ноября 2023 года,

финансовым управляющим утверждена Баянова Ирина Владимировна, член

Союза «Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих»,

адрес для направления корреспонденции: 101000, г. Москва, а/я 459.
В судебном заседании 08 ноября 2023 года судом в порядке статьи 163

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации объявлен перерыв

до 15 ноября 2023 года.

Финансовый управляющий Баянова И.В. направила в суд ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества должника с освобождением от
исполнения обязательств, перечислении с депозитного счета суда 25000 руб.

вознаграждения за исполнение обязанностей финансового управляющего.

Финансовым управляющим в суд представлены отчет о своей деятельности и о

результатах проведения реализации имущества гражданина, реестр требований

кредиторов должника, заключение о финансовом состоянии должника,
заключение об отсутствии признаков фиктивного или преднамеренного

банкротства, ответы регистрирующих органов на запросы финансового

А26-2038/2023

2

управляющего, доказательства направления отчета кредиторам, доказательства

частичного расчета с кредиторами и другие необходимые документы.
Надлежащим образом извещенные лица, участвующие в деле, явку

представителей в судебное заседание не обеспечили, в связи с чем на основании

частей 3, 5 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации судебное заседание проведено судом в их отсутствие.

Исследовав письменные материалы дела, суд установил следующее.
Исследовав письменные материалы дела, суд установил следующее.

Как следует из отчета финансового управляющего и иных представленных в

суд документов, все необходимые мероприятия процедуры реализации имущества

проведены.

Сведения о введении процедуры банкротства в отношении  И.А.
опубликованы финансовым управляющим на сайте Единого федерального реестра

сведений о банкротстве 22.05.2023 и в официальном печатном издании - газете

«Коммерсантъ» - 27.05.2023, № 93.

С учетом  положений пункта 3 статьи 213.7 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» кредиторы должника
надлежащим образом уведомлены о введении в отношении должника процедуры

банкротства.

Сформирован реестр требований кредиторов должника, в третью очередь

которого включены требования публичного акционерного общества «Сбербанк
России» в размере 70 032 руб. 61 коп., акционерного общества «Альфа-Банк» в

размере 98 820 руб. 44 коп., публичного акционерного общества «Совкомбанк» в

размере 42 461 руб. 33 коп., коммерческого банка «Ренессанс Кредит» в размере

259 003 руб. 56 коп., публичного акционерного общества «МТС-Банк» в размере

56 200 руб. 74 коп. От иных лиц заявлений о включении требований в реестр
требований кредиторов гражданки  И.А. в рамках дела о банкротстве в

суд не поступало.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния

должника, по результатам которого финансовый управляющий пришел к выводу о

невозможности восстановления платежеспособности должника. Признаки
фиктивного, преднамеренного банкротства финансовым управляющим не

выявлены. Имущество, подлежащее реализации, не обнаружено. Сделок,

подлежащих оспариванию, не установлено.

 И.А. в браке не состоит, брак с бывшим супругом расторгнут в

1991 году. Несовершеннолетних, недееспособных лиц на иждивении должник не
имеет.

Единственным источником дохода должника является пенсия по старости в

размере 28659 руб. 62 коп.

В ходе процедуры банкротства должнику выплачен прожиточный минимум.

За счет поступивших в конкурсную массу денежных средств погашены
текущие расходы по делу о банкротстве, произведен частичный расчет с

кредиторами: с ПАО «Сбербанк России» - в сумме 4 434 руб. 43 коп, с АО

«Альфа-Банк» - в сумме 6 145 руб. 94 коп., с ПАО «Совкомбанк» - в размере

2 685 руб. 39 коп., с КБ «Ренессанс Кредит» - в сумме 16 335 руб. 51 коп., с ПАО

«МТС-Банк» - в сумме 3 558 руб. 60 коп., что подтверждается представленным в
материалы дела квитанциями АО «Тинькофф Банк» от 07.11.2023.

А26-2038/2023

3

При вышеуказанных обстоятельствах, учитывая, что все мероприятия в

процедуре реализации имущества гражданина, предусмотренные Федеральным
законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

выполнены, имеются основания для завершения процедуры реализации

имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о
банкротстве) по итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества

гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации

имущества гражданина.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от
дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина

или реализации имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от

обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на
требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о

банкротстве, а также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не

должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации

имущества гражданина.
Освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при

банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие

правонарушения совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин
не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные

сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство

установлено соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела

о банкротстве гражданина; доказано, что при возникновении или исполнении
обязательства, на котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган

основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин

действовал незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно уклонился

от погашения кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или)

сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения
при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина

правила об освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение

о неприменении в отношении гражданина правила об освобождении от
исполнения обязательств, если эти случаи выявлены после завершения реализации

имущества гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданки

 И.А. судом не установлено оснований для отказа в освобождении

должника от имеющихся обязательств. Лицами, участвующими в деле, о наличии
таких оснований суду не заявлено.

А26-2038/2023

4

В соответствии пунктом 5 статьи 10 Гражданского кодекса Российской

Федерации добросовестность участников гражданских правоотношений и
разумность их действий предполагаются.

Доказательств умышленного наращивания задолженности,

недобросовестного поведения при получении кредитов либо в ходе процедуры

банкротства материалы дела не содержат. Таких обстоятельств финансовым

управляющим при проведении финансового анализа не установлено.
По смыслу положений пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве

принятие на себя непосильных долговых обязательств ввиду необъективной

оценки собственных финансовых возможностей и жизненных обстоятельств не

может являться основанием для неосвобождения от долгов. В отличие от

недобросовестности, неразумность поведения физического лица сама по себе
таким препятствием не является.

В рассматриваемом случае доказательства, свидетельствующие о

непредставлении должником необходимых сведений или предоставлении

недостоверных сведений финансовому управляющему или суду, сокрытии или

уничтожении имущества, в материалах дела отсутствуют.
К уголовной или административной ответственности за неправомерные

действия при банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство, должник

не привлекался.

реализацию имущества и освободить гражданку   И.А. от исполнения

обязательств.

При этом требования кредиторов по текущим (то есть возникшим позже

даты принятия заявления о банкротстве должника (статья 5 Закона о банкротстве)

платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате
заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о

взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с

личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении

реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены

после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной
их части в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с

даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или

прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не

вправе принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или)
договорам займа без указания на факт своего банкротства.

В силу пункта 2 статьи 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с

даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или

прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры дело о

его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого гражданина.
Как предусмотрено статьями 20.6, 213.9 Закона о банкротстве

вознаграждение финансового управляющего за проведение процедуры

банкротства гражданина выплачивается в фиксированном размере, который

составляет 25 000 руб., независимо от срока, на который вводится процедура;

вознаграждение подлежит выплате за счет средств гражданина по завершении
процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

А26-2038/2023

5

На депозите арбитражного суда имеются денежные средства в размере

25 000 руб. для выплаты вознаграждения финансовому управляющему по
настоящему делу. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о

необходимости перечисления Баяновой И.В. с депозитного счета Арбитражного

суда Республики Карелия вознаграждения в сумме 25 000 руб.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьями 20.6, 213.28 Федерального закона от
26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Завершить реализацию имущества г ажданки  Ирины
Александровны. Освободить гражданку Ирину Александровну

(прежняя фамилия –

го . -

, адрес регистрации:

  от исполнения обязательств.
2. Выплатить с депозитного счета Арбитражного суда Республики Карелия

Баяновой Ирине Владимировне 25 000 руб. вознаграждения за исполнение

обязанностей финансового управляющего.

3. Определение подлежит немедленному исполнению и может быть
обжаловано в порядке, установленном частью 3 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации в течение десяти дней со дня

вынесения определения в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд (191015,

г. Санкт-Петербург, Суворовский проспект, д. 65, литер А).

       Судья                                                                         Абакумова С.С.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 03.05.2023 3:18:00
Кому выдана Абакумова Светлана Сергеевна